
 
 

 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SINDACO 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

DECRETO N.  13 del 26/07/2023     
 
OGGETTO: NOMINA  COLLABORATORE VOLONTARIO ESTERNO DEL SINDACO 

 
IL SINDACO 

 
Richiamate le Linee di Mandato 2019/2024, dalle quali emerge la particolare attenzione 
dell’Amministrazione Comunale al miglioramento della qualità della vita degli abitanti della Città 
di Vercelli, con precipuo riferimento alle tematiche della tutela e decoro del patrimonio 
vegetazionale cittadino nonché degli spazi destinati alla collettività; 
 

Ritenuto, al fine di meglio realizzare tali importanti attività, di individuare un collaboratore 
volontario esterno a supporto del Sindaco; 
 
Richiamato il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 
del 30.04.2015, il quale presta particolare attenzione alle forme di collaborazione che tutelano i beni 
comuni e creano le condizioni per l’incremento di capitale sociale, lo sviluppo della persona e delle 
relazioni di reciprocità e mutuo soccorso, l’aumento del benessere delle persone e della città; 
 
Visto, in particolare, l’art. 4 del predetto Regolamento, il quale prevede che la manifestazione della 
partecipazione alla vita della comunità è aperta a tutti, senza la necessità di ulteriori titoli di 
legittimazione; 
 
Fatto presente che detto Regolamento, all’art. 2, comma 1 - lett. f, prevede che la disponibilità dei 
volontari consiste, anche, in interventi volti alla protezione, conservazione ed alla manutenzione dei 
beni comuni, al fine di migliorare e garantire la loro fruibilità e qualità; 
 

Dato atto che la nomina, di competenza del Sindaco, di un collaboratore volontario esterno è 
finalizzata ad acquisire le competenze del volontario medesimo, sostenute dalla passione civile e 
dal forte impegno sociale verso la Città di Vercelli, nella condivisione dei valori espressi 
dall'Amministrazione Comunale; 

 

 

 

 



Premesso che: 

- il predetto collaboratore dovrà svolgere la propria attività a titolo volontario e gratuito, in 
condivisione con l’Amministrazione Comunale, sulla base di un atto di liberalità, senza 
obbligo di osservanza dell’orario d’ ufficio e senza alcun vincolo di subordinazione, per 
una durata non superiore a quella del mandato del Sindaco, con obbligo di assoluta 
riservatezza circa le notizie delle quali verrà a conoscenza nel corso della collaborazione 
con l’Ente; 

- l’incarico, svolto a titolo gratuito, non comporta per il Comune oneri retributivi né obblighi 
di contribuzione previdenziale e fiscale né alcuna forma di rimborso spese; 

- alla nomina del collaboratore volontario esterno provvederà il Sindaco con proprio decreto, 
in quanto soggetto fiduciario dell’Organo di governo, Capo dell’Amministrazione; 
 

Dato atto che tale collaboratore sarà chiamato a svolgere,  esclusivamente, attività di  supporto 
alla funzione di indirizzo e coordinamento del Sindaco, evitando qualunque sovrapposizione con le 
funzioni gestionali ed istituzionali nonché di gestione tecnico-amministrativa; 
 
Dato atto, inoltre, che l’Assessore Emanuele Pozzolo, in data 19.04.2023, ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica, manifestando, altresì, la propria disponibilità a svolgere, nelle forme ritenute 
idonee dal Sindaco, un’attività di collaborazione al servizio della Città di Vercelli; 
 
Ritenuto di continuare ad avvalersi, seppure nei ridotti limiti temporali derivanti dagli impegni 
connessi alla carica di Parlamentare della Repubblica presso la Camera dei Deputati, delle 
esperienze, delle competenze e delle relazioni istituzionali maturate dall’Assessore Pozzolo nel 
corso dell’incarico assessorile, anche in considerazione dei risultati ottenuti; 
 
Preso atto che l’On. Dott. Emanuele Pozzolo, con nota prot. n. 50026   in data odierna, ha dichiarato 
di accettare e di possedere i requisiti richiesti per la nomina oltre alla non sussistenza nei suoi confronti 
di motivi di inconferibilità ed incompatibilità con l’incarico di collaboratore volontario esterno da 
assumere, di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e di non versare in alcuna delle cause di ineleggibilità previste 
dall’art. 60, in alcuna delle condizioni di incompatibilità indicate negli articoli 63, 64 e 65 del Decreto 
Legislativo del 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. nonché in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 10 
del Decreto Legislativo n. 235 del 31.12.2012, previste per la carica di Consigliere comunale; 
 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche delle autodichiarazioni contenute nella 
richiesta di nomina, per quanto di propria competenza e conoscenza; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 

NOMINA 
 
l’On. Dott. Emanuele POZZOLO, nato a Omissisil Omissis quale collaboratore volontario esterno 
del Sindaco per la restante durata del mandato, nelle seguenti materie: decoro e arredo urbano, 
valorizzazione dell’ambiente, dei parchi e dei giardini ed in generale la tutela ambientale del verde e 
con le modalità di seguito riportate; 
 

 
 

DISPONE 
 



che il predetto incarico di collaboratore volontario esterno sarà disciplinato delle seguenti modalità 
organizzative: 
 

 l’individuazione del collaboratore avviene sulla base di un rapporto fiduciario, a 
seguito di un’offerta liberale e gratuita di collaborazione e viene comunicata alla 
struttura, dando atto che non vi è stabile inserimento dello stesso nell’organizzazione 
dell’Ente; 

 l’incarico di collaborazione volontaria deve essere svolto sempre con modalità priva 
di formale efficacia esterna, non essendo conferito potere di firma di atti che 
impegnino l'Amministrazione verso l'esterno, ma solamente l'esercizio  di funzioni di 
supporto al Sindaco, in capo al quale spetta, comunque, ogni determinazione ed 
adempimento conseguente; 

 la durata dell’incarico è determinata per un periodo non eccedente la durata del 
mandato del Sindaco, fatta salva la risoluzione anticipata nonché la revoca in qualsiasi 
momento; 

 al collaboratore volontario individuato non è attribuito alcun trattamento economico, 
nemmeno sotto forma di rimborso spese, non comportando per il Comune oneri 
retributivi né obblighi di contribuzione previdenziale e fiscale; 

 l’attività di collaborazione non prevede alcun orario di lavoro; 
 il collaboratore volontario non ha alcuna dipendenza gerarchica con la struttura fatte 

salve le direttive impartite dal Sindaco; 
 l'incaricato può interloquire con la struttura politico-gestionale dell'Ente, nel rigoroso 

rispetto della vigente normativa in tema di privacy; 
 l’incarico decorrerà dalla data di accettazione dello stesso. 

 

TRASMETTE 
 
 il presente Decreto al soggetto interessato, al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori 
Comunali, al Segretario Generale, ai Dirigenti e ai Funzionari titolari di posizione organizzativa. 
 
 
 IL SINDACO  

(Andrea CORSARO) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


